
ACTA XXXVI

Página L de7 JAtO§
U
¡\.,¡
U

AYUNIAI1IENTO
DE JALosrorrrlÁN

uNtDos LoGRAMOS MÁS L
20i 8-202'r

- EN LA CIUDAD DE JALOSTOTITLÁN, JALISCO; EL DíA 19 DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO 2019, EN PUNTO DE LAS 08:10 HORAS Y PREVIA
CONVOCATORIA SE REUNIÓ TI AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL ELECTO
PARA EL PERIODO 2018-2021 CON LA FINAL¡DAD DE CELEBRAR SESIÓN
ORDINARIA EN LA SALA DEL AYUNTAMIENTO DEL PALACIO MUN¡CIPAL Y SE
SUJETÓ AL SIGUIENTE:

l..LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DEL QUÓRUN,I.

2.-APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DíA.

3..ANÁLISIS, DISCUSIÓT.¡ Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL REGLA
DEL CONSEJO MUNICIPAL DEL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO,
TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO DEL MUNICIPIO DE
JALOSTOTITLÁN, JALI SCO.

4..AUTORIZACIÓN DEL AYUNTAMIENTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DE UN
GONTRATO DE COMODATO CON EL GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PARA FTNES EDUCATIVOS. .

5.- AUTORIZACIÓru DEL PLENO PARA LA ADQUISICIÓN DE UN VEHíCULO
UT¡LITARIO.

6.. AUTORIZAGION DEL AYUNTAMIENTO PARA LA REALIZACION DE UNA FE
DE ERRATAS DEL PUNTO NUMERO 08 DEL ACTA DE AYUNTAMIENTO XXXI.

I.. LTSTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.
PRESIDENTE MUNICIPAL. P.T JOSE DE JESUS GONáLEZGUTIERREZ.
PRESENTE.
C. LILIANA BEATRIZ GUTIERREZ MUÑOZ.
PRESENTE.
C. ESAU RUBEN PADILt.A JIMENEZ.
PRESENTE.
MAESTRA MARIA DE JESUS RABAGO CORNEJO.
PRESENTE
C. ALBERTO MART¡N LOPEZ.
PRESENTE.
C. DIANA JAUREGUI ALVAREZ.
PRESENTE.
LIC. PEDRO RAMIREZ MARTINEZ.
PRESENTE.
C. ADRIANA RAMIREZ JIMENEZ.
PRESENTE.
C. JOSE ALVAREZ CAMPOS.
PRESENTE.

§
_)
ST

-ü
vt

,Q
VI

_st
\)

§\

§

§

',+,

N
-\

T\-l,

1§

\6

AORDEN DEL DIA

Colle Gonzólez Hermosillo No 64, C?47124 Teléfono: (431l'7464540
www.jo lostotitlo n . go b. mx

t



ACTA XXXVI

Página 2 de 7

o o

ros
AYUNTA.TIIENTO

DE JAlosrorlr¡-Áx
S LOGRAMOS MÁS
2018-2021

PROFESOR ALEJANDRO ROMO RODRIGUEZ.
PRESENTE.
LIC. MARIA JOSEFA MARTINEZ MARTINEZ.
PRESENTE.

----.VISTO EL QUÓNUN¡ LEGAL, CON LA TOTAL¡DAD DE LOS CONVOCADOS
PRESENTES, EL SECRETARIO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO, EL LIC. ALDO

ALBERTO RAMíREZ GONáLEZ, DECLARÓ NAIERTA LA SESIÓN, ASí COMO LA

VALIOEZLEGAL DE LOS ACUERDOS QUE EN ELI.A SE TOMEN.

2.- PROPUESTA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DíA.
..-...HACIENDO USO DE I.A VOZ, EL SECRETARIO GENERAL, SOMETE A VOTAC¡ÓN
LA APROBAC|ÓN DEL ORDEN DEL DíA, ARROJANDO 11 (ONCE) VOTOS A FAVOR,

SE APRUEBA EL ORDEN DEL DíA POR UNANIMIDAD DEL AYUNTAMIENTO ASI COMO
LA ADICION DE UN PUNTO MAS CON EL NUMERO 06, CONCERNIENTE EN I.A
CORRECCION DEL PUNTO NUMERO 08 DEL ACTA DE AYUNTAMIENTO NUMERO
XXXI.

3.-ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL REGLAMENTO
DEL CONSEJO MUNICIPAL DEL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO,
TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO DEL MUNICIPIO DE
JALOSTOTITLÁN, JALI SCO.
.....TOMANDO t-A PALABRA, EL PRESIDENTE MUNICIPAL P.T. JOSÉ DE JESÚS
GONáIEZ GUTIÉNNEZ CONCEDE EL USO DE I.A VOZ AL SECRETARIO DEL
AYUNTAMIENTO, LIC, ALDO ALBERTO RAMíREZ GONáLEZ, QU¡EN A SU VEZ DA A
CONOCER LA INVITACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO CON
RELACIÓN A REALIZAR UN ORDENAMIENTO JURíDICO CON EL NOMBRE DE
REGI.AMENTO DEL CONSEJO MUNICIPAL DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO,
TERRITORTAL Y DESARROLLO URBANO DEL MUNIC¡PIO DE JALOSTOTITLÁN,
JALISCO, CON EL FIN DE REGULAR EL TEMA DE LO ECOLÓGICO ASí COMO EL TEMA
DE DESARROLLO URBANO EN NUESTRO MUNICIPIO, EXPLICANDO BREVEMENTE
I-A ESTRUCTURA DEL REGLAMENTO. ENSEGUIDA EL PRESIDENTE MUNICIPAL P.T.
JOSÉ DE JESÚS CONAT=z GUTIÉRREZABRE EL PERIODO DE DISCUSIÓN EN EL
CUAL SE ESCUCHAN DIVERSOS COMENTAR¡OS SIENDO TODOS ELLOS A FAVOR
DE LA APROBACIÓN DEL PRESENTE REGLAMENTO, ACTO SEGUIDO EL
PRESIDENTE MUNICIPAL SOMETE A VOTACIÓN EL PUNTO, ARROJANDO EL
SIGUIENTE ACUERDO: CON 11 (ONCE) VOTOS 

^ 
FAVOR SE AUTORIZA POR

UNANIMIDAD DEL AYUNTAMIENTO LA APROBACION EN LO GENERAL Y EN LO
PARTICUIáR DEL REGIáMENTO DEL CONSEJO MUNICIPAL DEL ORDENAMIENTO
ECOLÓG¡CO, TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO DEL MUNICIPIO DE
JALOSTOTITLAN, JALISCO, QUEDANDO BAJO LOS SIGUIENTES ACUERDOS:

Antecedentes

Para dar seguimíento a la elaboracíón de los instrumentos de ordenamiento y planeación regional

y municipal se propone el reglamento para elfuncionamiento del Consejo Municipal.

La orientación es integrar en un mismo ente las materias ecológica, terrítorial y de desarrollo

urbano. Asimismo el Consejo Municipal estará relacionado con la formacíón de Consejos Regional

por lo que también se hace del conocimiento el reglamento respectivo.

Derivado de lo anterior, se proponen los siguíentes puntos de acuerdo:

Colle Gonzólez Hermosillo No 64, C? 47120 Teléfono: (431 )74ó4500
www.jo lostotitlo n. go b. mx

\

a\

\J§
l'''J -S§r\
L r-)

§

Ss\.-¡-
-üs
u\ \'¡'o-,ná

ñ
.\¡

{.\¡t
\§.

ü\

f

á
€-c



ACTA XXXVI

Página 3 de 7 Aros

o

MÁSAYUNTA*IIENTO
DE JAtosror¡rlÁx

ACUERDOS:

PRIMERO. Se aprueba e! REGLAMENTO del CONSEJO MUNICIPAL DE ORDENAMIENTO ECOLÓC¡CO,

TERRITORIAIY DESARROLTO URBANO DEL MUNICIPIO DE JAIOSTOTITLAN, JALISCO y deroga todas

las dísposíciones reglamentarías que se opongan a este Reglamento.

SEGUNDO. Se aprueba y autoriza a las instancias correspondientes a proceder a Ia instalación del

CONSEJO MUNICIPAL y concurrir a la ínstalación del CONSEJO REGIONAI correspondiente.

TERCERO. Publíquese el presente ordenamiento en !a Gaceta Municipal de Jalostotitlán, Jalisco.

CUARTO. El presente ordenamiento entrará en vigor a partir de su publícación en la Gaceta

Municipal de Jalostotitlán, Jalisco.

QUINTO. Se derogan todas aquellas disposicíones contrarias al presente reglamento.

SEXTO. Una vez publicado el presente ordenamiento, remítase un tanto mediante oficio al

Honorable Congreso del Estado de Jalisco, para los efectos de la fracción Vll del artículo 42 de la Ley

del Gobierno y la Admínistración Pública Municipal del Estado de Jalísco.

4..AUTOR¡ZACIÓT,¡ DEL AYUNTAM¡ENTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DE UN
CONTRATO DE COMODATO CON EL GOBIERNO DEL ESTADO DE JAL¡SCO
PARA FINES EDUCATIVOS.
.....E1 PRESIDENTE MUNICTPAL P.T. JOSÉ OE JESÚS GONáLEZGUTIÉRREZ, CEDE
EL USO DE Iá VOZ AL SECRETARIO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO, LIC. ALDO
ALBERTO RAMíREZ GONáLEZ, QUIEN EXPONE AL PLENO LA INTENCIÓN DE
SUSCRIBIR UN CONTRATO DE COMODATO CON EL GOBIERNO DEL ESTADO DE
JALISCO, CON REI.ACIÓN A UN PREDIO URBANO UBICADO EN LA CABECERA
MUNICIPAL, PREDIO YA OCUPADO POR INSTAI-ACIONES EDUCATIVAS
GUBERNAMENTALES, POR ESO Iá NECESIDAD DE COMODATAR DICHA
PROPIEDAD EN FAVOR DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN JALISCO. ENSEGUIDA
EL PRESIDENTE MUN¡CIPAL P.T. JOSÉ OT JESÚS GONáLEZGUTIÉRREZABRE EL
PERIODO DE DISCUS¡Óru Eru EL CUAL SE ESCUCHAN DIVERSOS COMENTAR¡OS
SIENDO TODOS ELLOS A FAVOR DE LA APROBACIÓN DE LO PRESENTADO POR EL
SECRETARIO GENERAL. ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE MUNICIPAL SOMETE A
voTAc!ÓN EL PUNTO, ARROJANDO EL STGUIENTE ACUERDO: CON 11 (ONCE)
VOTOS A FAVOR SE AUTORIZA POR UNANIMIDAD DEL AYUNTAMIENTO Iá
SUSCRIPCIÓN DE UN CONTRATO DE COMODATO CON EL GOBIERNO DEL ESTADO,
MEDTANTE LA SECRETARíA DE EDUCACIÓN JALISCO, POR UN PERIODO DE 99
NOVENTA Y NUEVE AÑOS.

5.. AUTORIZACIÓN DEL PLENO PARA I-A ADQU¡SICIÓN DE UN VEHíCULO
UTILITARIO.
-..--EN EL USO DE Iá VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL P.T. JOSÉ DE JESÚS
GONáLEZ GUTÉRREZ LE CONCEDE EL USO DE Iá PALABRA AL PROCURADOR
GENERAL LIC. PEDRO RAMÍREZ MARTÍru=Z EL CUAL HACE UNA RESEÑA DE LAS
ACCIONES REALIZADAS POR I.A ADMINISTRACIÓN ACTUAL CON I.A ¡NTENCIÓN DE
ADQUIRIR UN VEHíCULO UTILITARIO BLINDADO PARA LAS I.ABORES PROPIAS DE
LA ADMINISTRACIÓN, PARA LO CUAL SE COTIZARON DOS VEHíCULOS NUEVOS Y
UN VEHíCUIO USADO SIENDO QUE EL COSTO DE LOS VEHíCULOS NUEVOS SE
ELEVABA DEMASIADO Y NO SE CONSIDERABA VIABLE SU COMPRA. POR LO
TANTO, EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, SE VIO LA VIABILIDAD DE ELEGIR COMO

Colle Gonzólez Hermosillo No 64, CP47'l2O Teléfono: {431l'74645A4
www.jo lostotitlo ri.go b. mx

ñ

(
\_)

+
\
§

t
qtr
\\)
.-D

U
ü
§J

§
)
§(.
'§)

I
n

\¡
§

E
a



ill

ACTA XXXVI

Página 4 de7

O

UNID MASAYUNTAMIENTO
DE JAlosror¡rlÁx

MEJOR PROPUESTA UN VEHíCUIO BLINDADO, MA
SUBURBAN MODELO 2013, CON UN COSTO D
CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS OO/1OO M.
A CONTINUACIÓN, SE ESCUCHAN DIVERSOS COMENTARIOS EN FAVOR
REFORZAR LA SEGURIDAD EN LOS VEHíCULOS, EN VISTA DE tA SITUACIÓN
INSEGURIDAD QUE SE VIVE EN LA REGIÓN. PARA LO QUE EL PRESIDENTE
MUNICIPAL, SOMETE A VOTACIÓN EL PRESENTE PÚNTO, ARROJANDO AL
SIGUIENTE ACUERDO: CON 11 (ONCE) VOTOS A FAVOR SE AUTORIZA POR
UNANIMIDAD DEL AYUNTAMIENTO LA COMPRA DE UN VEHÍCULO BLINDADO,
MARCA CHEVROLET SUB MARCA SUBURBAN MODELO 2013, CON UN COSTO DE
$1,45O,OOO.OO (UN M|LLÓN CUATROCTENTOS CTNCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.)
MÁS tVA.

6.. AUTORIZACION DEL AYUNTAMIENTO PARA LA REALIZACION DE UNA FE
DE ERRATAS DEL PUNTO NUMERO 08 DEL ACTA DE AYUNTAMIENTO XXXI.
--..-EN EL USO DE LA PALABRA EL PRESIDENTE MUNIC¡PAL P.T. JOSÉ OE JESÚS
GONáLEZGUTIÉRREZ HACE DEL CONOCIM¡ENTO DEL PLENO LA NECESIDAD DE
REALIZAR UNA FE DE ERRATAS AL PUNTO NÚMERO 08 DEL ACTA DE
AYUNTAMIENTO XXXI PUESTO QUE LA SECRETARIA DE SALUD JALISCO HACE LA
OBSERVACIÓN EN LA NECESIDAD DE INCORPORAR UN FRAGMENTO MÁS EN EL
TEXTO ANTES AQUí MENCIONADO, ENSEGUIDA SE PRESENTA UN CUADRO
COMPARATIVO DE CÓMO ESTABA EL TEXTO Y COMO DE DECIR:

Colle Gonzólez Hermosillo No 64, C?47120 Teléfono: (431)/4ó4500
www.jo lostotitlo n. go b. nrx

RCA CHEVROLET SUB MARCA
E $1,45O,OOO.OO (UN MILLÓN
N.) MÁS rvA.

DE

§

o
f

-L

\J
<.9

<

C*\

L

T

U
IJ
§
§
)

§
'ü
UI

.c
n

!
INCORRECTO CORRECTO

S..AUTORIZACION DEL
AYUNTAMIENTO PARA CELEBRAR
CONVENIO CON LA SECRETAR¡A DE
SALUD JALISCO CON RELAGION A LA
INCORPORACION DEL MUNICIPIO EN
EL PROGRAMA ENTORNOS Y
COMUNIDADES SALUDABLES, AS'
COMO SU INCLUSION EN LA
ELABORACION Y EJECUCION DEL
PROGRAMA DE PROMOCION DE LA
SALUD.
.....CONT¡NUANDO CON EL USO DE I.A
VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL P.T.
JOSÉ DE JESÚS GONáLEZ
GUTIÉNNEZ HACE DEL CONOCIMIENTO
DEL AYUNTAMIENTO Iá INTENCIÓN DE
LA ACTUAL ADMINISTRACIÓN DE
CELEBRAR UN CONVENIO DE
COLABORACIÓN CON Iá SECRETARIA
DE SALUD JALISCO CON RELACIÓT.¡ N
LA INCORPORACIÓN DEL MUNIC¡PIO
DE JALOSTOTITLÁN, JALISCO PARA
PARTICIPAR EN EL PROGRAMA
ENTORNOS Y COMUNIDADES
SALUDABLES, AS' COMO SU
,A'CLUS IÓN EN LA ELABORACIÓN Y
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE
PROMOCIÓN DE LA SALIID, ESTO CON
LA INTENCIÓN DE QUE NUESTRO

s..AUTORIZACION DEL
AYUNTAMIENTO PARA CELEBRAR
CONVENIO CON LA SECRETARIA DE
SALUD JALISCO CON RELACION A LA
INCORPORAC¡ON DEL MUNIC¡P¡O EN
EL PROGRAMA ENTORNOS Y
COM UN IDADES SALU DABLES.
-.--.CONTINUANDO CON EL USO DE Iá
VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL P.T.
JOSÉ DE JESÚS GONáLEZ
GUTIÉNNEZ HACE DEL CONOCIM¡ENTO
DEL AYUNTAMIENTO LA INTENCIÓN DE
Iá ACTUAL ADMINISTRACIÓN DE
CELEBRAR UN CONVENIO DE
COLABORACIÓN CON ¡.A SECRETARTA
DE SALUD JALISCO CON REIáCIÓru N
LA INCORPORACIÓN DEL MUNICIPIO
DE JALOSTOITLÁN, JALISCO PARA
PARTICIPAR EN EL PROGRAMA
ENTORNOS Y COMUNIDADES
SALUDABLES, ESTO CON LA
INTENCIÓN DE QUE NUESTRO
MUNICIPIO CONT!NÚE SIENDO UN
MUNICIPIO HIGIÉNICO Y SEGUROS EN
CUESTIÓN DE SALUD MUN¡CIPAL,
ENSEGUIDA EL PRESIDENTE
MUNICIPAL SOMETE A VOTACTÓN EL
PUNTO, ARROJANDO EL SIGUIENTE
ACUERDO: CON 11 (ONCE) VOTOS A



ACTA XXXVI

Página 5 de 7 s
S MÁS

2018-2021

C'\

ENSEGUTDA SE SOMETE A VOTACIÓN EL PRESENTE PUNTo, ARRoJANDo EL
SIGUIENTE ACUERDO; CON 11 (ONCE) VOTOS A FAVOR SE AUTORTzA pOR
UNANIMIDAD DEL AYUNTAMIENTO LA REALIzACIÓN DE I.A FE DE ERRATAS AL
PUNTO NUMERO 08 DEL ACTA DE AYUNTAMIENTO XXXI, TAL Y COMO QUEDA
ESCRITO EN EL PRESENTE CUADRO COMPARATIVO.

-.--...AGOTADOS LOS PUNTOS DEL ORDE N DEL DÍA Y SIENDO ¡.AS O9:OO HORAS SE
E EN ELIá INTERVINIERON.LEVANTÓ U SESIÓN Y FIRMANDO LOS o

P.T. JOSE DE JESUS GONZÁIV.GUTIERREZ.
PRESIDENTE MUNICIPAL

C. LILIANA BEATRIZ GUTIERREZ MUÑOZ.
SíNDICO

\i(r'\V§
ü

-)\J\(-S
,\
L)

]
\\
., t+\J\
ú4\)

,o*--§vt(

\
I
I
ü

AYUNTAftIIENTO
DE JAtosrorrrlÁN

FAVOR SE AUTORIZA POR
UNANIMI DAD DEL AYUNTAMI ENTO QUE
EL MUNIC¡PIO DE JALOSTOTITLÁN,
JALISCO REPRESENTADO POR EL
PRESIDENTE MUNICIPAL, SíNDICO
MUNICIPAL Y SECRETARIO GENERAL
SUSCRIBAN UN CONVENIO CON Iá
SECRETARIA DE SALUD JALISCO PARA
QUE NUESTRO MUN!CIPIO PUEDA
INCORPORARSE AL PROGRAMA
ENTORNOS Y COMUNIDADES
SALUDABLES.

MUNICIPIO CONTIN
MUNICIPIO HIGIÉNICO Y SEGUROS EN
CUESTIÓN DE SALUD MUNICIPAL,
ENSEGUIDA EL PRESIDENTE
MUNICIPAL SOMETE A VOTACIÓN EL
PUNTO, ARROJANDO EL SIGUIENTE
ACUERDO: CON 11 (ONCE) VOTOS A
FAVOR SE AUTORIZA POR
UNANIMIDAD DEL AYUNTAMIENTO QUE
EL MUNICIPIO DE JALOSTOT¡TLÁN,
JALISCO REPRESENTADO POR EL
PRESIDENTE MUNICIPAL, SíNDICO
MUNICIPAL Y SECRETARIO GENERAL
SUSCRIBAN UN CONVENIO CON LA
SECRETARIA DE SALUD JALISCO PARA
QUE NUESTRO MUNICIPIO PUEDA
INCORPORARSE AL PROGRAMA
ENTORNOS Y COMUNIDADES
SALUDABLES, AS' COMO SU
,NCIUSIÓN EN LA ELABORACIÓN Y
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE
PROMOCIÓN DE LA SALIID.

UNNE E DOSI

Colle GonzÓlez Hermosillo No 64, C?47nA Teléfono: (43 l)1464500
www.jo lostotíilo n.go b. mx



ACTA XXXVI

Página 6 de7

C. ESAU RU N PADILI.A JIMENEZ.
GIDOR

RIA DE J GO CORNEJO.

JATOS
AYUNTA'UIIENTO

DE JAlosrortnÁx
UNIDOS LOGRAMOS MAS

2018-2021

S

¿t b#/o rv( (4,c

C. ALBERTO MARTíN LOPEZ.
REGIDOR

A JAUREGU REZ.
REGID

5

LIC. PED RAMíREZ MARTíNÉZ.
REGI R

PROFESOR ALEJAND RO O RODRIGUEZ.
REG¡

Colle Gonzólez Hermosillo No 64, C?4712A Teléfono: (431)/4ó4500
www.jo lostotitlo n.go b. mx

U
ñv
\
§

a
\
"\)

t/\

^C
h1



ACTA XXXVI

Página 7 de7

LIC. MAESTRA MARIA JOSEFA MARTINEZ.
REGIDOR

kze
JOSE ALVAREZ CAMPOS.

REGIDOR

LIC. ALDO A RAMIREZ GONZALEZ.
SECRETARIO

Colle Gonzólez Hermosillo No 64, CP4712A Teléfono: (431)74ó4500
www.jo lostotitlo n. go b. mx

JA
AYUNTAIiIENTO

DE JArosro¡rnÁx
UNIDOS MAS

S"

20t 8-202 r

\

\p
§

<_o

<.

-{-
\
\)
r
\

c

t \


